
1

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira

Extrato de homologação de inexigibilidade de chamamento público

 O Município de Nova Andradina-MS torna público a quantos possam interessar: HOMOLOGAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO. Processo:

 
PM-ADM-2025/06389.

 
Inexigibilidade de 

chamamento público. Fundamento: artigos 31, inciso II, e 32 da Lei Federal n° 13.019/14. Proponente:
 

Associação Comunitária de Assistência e Educacional Assembleia de Deus-PEIXE E PÃO. Objeto: 
Fortalecimento das atividades socioeducativas da associação por meio da aquisição de instrumentos e de 
um veículo utilitário, com o objetivo de ampliar o Projeto Musical Asafe para o Distrito de Nova Casa Verde, 
garantindo estrutura adequada e logística para atendimento de novos beneciários. Vigência: a partir da 
data

 
de assinatura até

 
31 de Dezembro de 2025. Valor: R$

 
70.000,00 (Setenta

 
Mil Reais). Recursos 

Orçamentários:
 

Projeto/Atividade: 2.022 Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais Cód. 
Reduzido: 29 Valor: 70.000,00 (Setenta Mil Reais).

 

Leandro Ferreira Luiz Fedossi, Prefeito.  

 

EXTRATO DO CONTRATO 88/2025

 

Processo SIGA PM-ADM-2025/06351

 

PARTES:

 

O MUNICÍPIO DE

 

NOVA ANDRADINA,

 

e a Empresa MSPAR PARTICIPAÇÕES, LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA. 

 
OBJETO (Art. 92, I e II): Contratação de empresa para elaboração de Proposta Técnica Ambiental –

 

PTA ativida-
des 9.10.7 (Supressão Vegetal em áreas de APP de baixo impacto) para posterior construção de rampa náutica. 

 VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 180 (cento e oitenta) dias, contados da assinatura do con-
trato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

  DO VALOR PACTUADO
  Fica ajustado o valor global de R$ 5.450,00

 
(cinco mil quatrocentos e cinquenta reais) .   

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Art. 92, VIII): As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta 
de recursos especícos consignados no Orçamento da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Integrado.   

A contratação será atendida pela seguinte dotação:  

Projeto atividade: 2.119 -  Fomento ao comércio   

Dotação: 3.3.90.39 -
 

outros serviços de terceiro  
 

Código Reduzido: 212 
 

Nova Andradina –

 

MS, 17 de junho de 2025.

 
 

HEMERSON ISRAEL DOS SANTOS

 

MSPAR PARTICIPAÇÕES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

  

Secretária Municipal de Meio Ambiente

  

Luan Augusto de Freitas

 

E Desenvolvimento Integrado

   

Contratado

 

Ordenadora de despesas 

 

Contratante

 



2

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira

PORTARIA Nº.

  

561,

 

de 18

 

de junho

 

de 2025

 Conceder auxílio-doença a        servidora 
MARIA APARECIDA PEREIRA e dá outras 
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;  

RESOLVE:  

Art. 1º  Conceder a servidora MARIA APARECIDA PEREIRA, Matrículas 3678 e 6049, servidora 

efetiva  no cargo de Prossional de Educação, função de Professora 1ª a 5ª série, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte,  o benefício de  Auxílio-doença, no período de 10/06/2025 à 09/07/2025. 

Art. 2º
 

A Subsecretaria
 

de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio da
 

servidora
 

constante desta Portaria, em sua cha funcional.
 

Art. 3º
 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

Nova Andradina-MS, 18
 

de junho
 

de 2025.
 

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº.562,

 

de 18

 

de junho

 

de 2025

 Conceder auxílio-doença a        servidora 
MARIA DE FATIMA ORTELAN POSSANI DA 
SILVA

 
e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 
RESOLVE:  
Art. 1º  Conceder a servidora  MARIA DE FATIMA ORTELAN POSSANI DA SILVA, Matrícula 5184, 

funcionária efetiva no cargo  de  Agente de Serviços de Saúde, função de Agente de Endemias, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde,  o benefício de Auxílio-doença, no período de 26/05/2025 à 22/09/2025. 

Art. 2º  A Subsecretaria de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor constante 
desta Portaria, em sua cha funcional.

 

Art. 3º
 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

Nova Andradina-MS, 18
 

de junho
 

de 2025.
 

Leandro Ferreira Luiz Fedossi
 

PREFEITO MUNICIPAL

 
 

PORTARIA Nº.563,

 

de 18

 

de junho

 

de 2025

 Conceder auxílio-doença a        servidora 
SOLANGE NATAL FERREIRA

 
e dá outras 

providências.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais;  
RESOLVE:  

Art. 1º  Conceder a servidora  SOLANGE NATAL FERREIRA, Matrícula 5305, funcionária efetiva no 
cargo  de  Profissional de Educação, função de Professora 1º ao 9º serie – Artes , lotada na Secretaria Municipal de 
Educação Cultura e Esporte,  o benefício de Auxílio-doença, no período de 30/05/2025 à 28/07/2025. 

Art. 2º
 

A Subsecretaria de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio do servidor constante 
desta Portaria, em sua cha funcional.

 

Art. 3º
 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

Nova Andradina-MS, 18
 

de junho
 

de 2025.
 

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

 

PREFEITO MUNICIPAL

 



3

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira

PORTARIA Nº.564, de 18
 

de junho
 

de 2025
 Conceder auxílio-doença a        servidora 

SANDRA MARA DE OLIVEIRA MELO e dá 
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;  

RESOLVE:  
Art. 1º  Conceder a servidora SANDRA MARA DE OLIVEIRA MELO, Matrícula 4566, servidora 

efetiva no cargo de Agente de Serviços de Saúde, função de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, o benefício de Auxílio-doença, no período de 13/06/2025 à 11/08/2025. 

Art. 2º
 

A Subsecretaria de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio da servidora 
constante desta Portaria, em sua cha funcional.

 

Art. 3º
 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

Nova Andradina-MS, 18
 

de junho
 

de 2025.
 

Leandro Ferreira Luiz Fedossi
 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº.565, de 18
 

de junho
 

de 2025
 Conceder auxílio-doença a        servidora 

MARISA OLIVEIRA DA SILVA PIRES
 

e dá 
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;  

RESOLVE:  
Art. 1º  Conceder a servidora MARISA OLIVEIRA DA SILVA PIRES, Matrícula 7914, servidora 

efetiva no cargo de  Gestor de Ações Sociais, função de Educador Social, lotada na Secretaria Municipal de 
Cidadania e Assistência Social, o benefício de Auxílio-doença, no período de 10/06/2025 à 08/08/2025. 

Art. 2º
 

A Subsecretaria de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio da servidora 
constante desta Portaria, em sua cha funcional.

 

Art. 3º
 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

Nova Andradina-MS, 18
 

de junho
 

de 2025.
 

Leandro Ferreira Luiz Fedossi
 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº.566, de 18
 

de junho
 

de 2025
 Conceder auxílio-doença a        servidora

 CARMELITA APARECIDA DOS SANTOS
 

e 
dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;  

RESOLVE:  
Art. 1º  Conceder a servidora CARMELITA APARECIDA DOS SANTOS, Matrícula 4713, servidora 

efetiva no cargo de Agente de Serviços de Saúde, função de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, o benefício de Auxílio-doença, no período de 16/06/2025 à 13/09/2025. 

Art. 2º
 

A Subsecretaria de Recursos Humanos averbará a concessão do auxílio da servidora 
constante desta Portaria, em sua cha funcional.

 

Art. 3º
 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

Nova Andradina-MS, 18
 

de junho
 

de 2025.
 

Leandro Ferreira Luiz Fedossi
 

PREFEITO MUNICIPAL

 



4

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira

 

PORTARIA Nº. 572, de 26

 

de junho de 2025.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

 
CONSIDERANDO o requerimento do

 

servidor público

 

municipal Joari Martins

 

solicitando 
a incorporação de ampliação da carga horária de 20 horas para 40 horas semanais,

 

nos termo do 

 

artigo 
75, §5°; da LCM 41/2002;

 CONSIDERANDO as informações prestadas pela Subsecretaria de Recursos Humanos
 nos autos PM-ADM-2024/12105;

 
 

Art. 1° Fica declarada a estabilização da ampliação da carga horária de 20 horas do 
servidor público municipal JOARI MARTINS, matrícula 7.773, funcionário efetivo no cargo de Prossional 
de Educação,  função de Professor 6ª a 9ª série –  Educação Física, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte, totalizando 40 horas semanais, nos termos do artigo 75, §5°; da LCM 
41/2002; 

 

Art. 2° A Subsecretaria

 

de Recursos Humanos averbará a estabilização da carga horaria

 

do

 

servidor

 

constante nesta Portaria, em sua cha funcional.

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Nova Andradina-MS, 26

 

de junho de 2025.

 
 

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

 
  

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº

 

573, de 26

 

de junho

 

de 2025.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais, 

 CONSIDERANDO

 

o requerimento da servidora abaixo citada no procedimento administrativo nº PM-
ADM-2023/10286;

 CONSIDERANDO o laudo médico pericial de . 58, constante no procedimento administrativo 
supracitado;

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 40 da Lei Complementar 042/2002, bem como o parecer 
jurídico favorável à readaptação solicitada;

Art. 1° Prorrogar a readaptação por mais 180 (cento e oitenta)  dias, a contar de 16 de junho 2025, a 
servidora pública CRISTINA APARECIDA DE OLIVEIRA LORENCETI, matrícula 5.323, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esporte  no cargo de Prossional de Educação, função de Professor 6ª a 9ª série - Educação 
Artística ou Artes Visuais, para  exercer a função   de  Professor  de  Artes, porém   com   redução   nas   atribuições,   a   
mesma   atuará   auxiliando   a   coordenação  pedagógica  na  elaboração  da  propostas, estabelecendo estratégias  
de  recuperação  para

 
alunos de menor rendimento, mantendo contato com os pais ou responsáveis informando-os, 

orientando-os sobre o desenvolvimento dos alunos, auxiliar e colaborar para a ordem
 

geral da unidade escolar, entre 
outras funções de acordo com as necessidades diárias da

 
escola e dentro das suas limitações, sem  prejuízo  (elevação  

ou  diminuição)  dos  seus  vencimentos  (artigo  40, §2°, da LC 42/02.
 

Art. 2º A Subsecretaria

 

de Recursos Humanos averbará a prorrogação da readaptação da servidora 
constante nesta Portaria em sua cha funcional.

 

Nova Andradina-MS, 26

 

de junho

 

de 2025.

 
  

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

 
  

PREFEITO MUNICIPAL

 



5

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira

 

 

 

PORTARIA Nº.

 

574, de 26

 

de

 

junho

 

de 2025.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 
 Art. 1º Exonerar, a partir de 28 de fevereiro,

 

o

 

servidor

 

público

 

municipal ANDERSON VIEIRA DA 
SILVA

 

do cargo em comissão de Supervisor de
 

Serviço
 

III,
 

Símbolo DAÍ
 

-
 

303, lotado
 

na Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Cidadania

 
(PM-ADM-2025/02828).

 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 Nova Andradina-MS, 26

 
de junho

 
de 2025.

 Leandro Ferreira Luiz Fedossi
 

  
PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº 575, de 26

 

de junho

 

de 2025.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO 

SUL, no uso de suas atribuições legais;
 

 Art. 1º Conceder Licença Especial de 03 (três) meses, a partir de 24 de junho de 2025, 
referente ao quinquênio aquisitivo de 10 de julho de 2018 a 11 de abril de 2025 a Servidora Pública 
Municipal  IVANETE DE SOUZA E SILVA OLIVEIRA, matrícula 5.096, exercendo o cargo de Assistente de 
Serviços Educacionais,  lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte (PM-ADM-
2025/06431).  

Art. 2º A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a Licença Especial da servidora 
constante desta Portaria, em sua cha funcional.

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

Nova Andradina-MS, 26

 

de junho

 

de 2025.

 

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

 

PREFEITO MUNICIPAL

 



6

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira

PORTARIA Nº 576

 

de 26

 

de junho

 

de 2025.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO

 

o requerimento da servidora Sandra Margarida do Nascimento Moreira, 
constante no procedimento administrativo nº PM-ADM-2023/07091;

 
CONSIDERANDO

 

que o disposto no artigo 40 da Lei Complementar 42/2002, bem como 
o parecer jurídico favorável à readaptação, fl. 190-191;

 
Art. 1° Prorrogar a

 

readaptação por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 06 de janeiro 
de 2025, da servidora SANDRA MARGARIDA DO NASCIMENTO MOREIRA,

 
matrícula 5.347,

 
lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania,
 

no
 

cargo
 

de Auxiliar de Serviços Básicos, função 
auxiliar de serviços Básicos, para exercer as suas funções atuando na orientação, supervisão e execução 
de atividades administrativas, arquivo e  comunicações administrativas e preservação de documentos; 
preparar relatórios,  grácos, tabelas e planilhas; supervisionar atividades desempenhadas por equipes 

auxiliares, incentivando a participação nos trabalhos em equipe; fazer conferência de listagens, quadros 
demonstrativos, documentos de recebimento; operar equipamentos de

 
informática, elaborar e digitar 

correspondências, captação de vagas, atendimento ao
 

empresário (empregador),
 

atendimento ao 
trabalhador, através do Sistema Intermediação

 

de Mão de Obra (IMO) e Seguro Desemprego, serviço de 
orientações aos trabalhadores

 

que necessitam de ajuda com o aplicativo da Carteira de Trabalho Digital,

 

sem prejuízo (elevação ou diminuição) dos seus vencimentos (artigo 40, §2°, da LC 42/02).

 

Art. 2º.

 

A Subsecretaria

 

de Recursos Humanos averbará a readaptação da servidora 
constante nesta Portaria em sua cha funcional.

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Nova Andradina-MS, 26

 

de junho

 

de 2025.

 

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

 
  

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº 577

 

de 27

 

de junho

 

de 2025.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO 

SUL, no uso de suas atribuições legais;

 
Art. 1º Conceder

 
afastamento por 24 (vinte e quatro) meses,

 
a partir de 23 de junho de 

2025, sem remuneração, para trato de interesse particular, a servidora pública municipal EDNA FLAUZINE 
ERLICH,

 
matrícula 7.894, ocupante do cargo de Assistente de Serviços Organizacionais, função de 

Recepcionista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde (PM-ADM-2025/07346). 

Art. 2º A servidora licenciada tem a responsabilidade pelo recolhimento das contribuições 
previstas nos art.(s) 16 e 17 da Lei nº 993/2011 junto à Previdência Municipal - PREVINA, como condição 
de deferimento e manutenção da licença (art. 22 da Lei nº 993/2011).

 

Art. 3º A Subsecretaria de Recursos Humanos averbará o afastamento da servidora 
constante desta Portaria, em sua cha funcional.

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Nova Andradina-MS, 27

 

de junho

 

de 2025.

 
 

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

 

PREFEITO MUNICIPAL

 



7

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira

EDITAL/SEMEC Nº 55/2025 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

  
  

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte, Prof. Wagner Carlos Perigo juntamente 
com a comissão responsável pelo Cadastro Reserva de Professores Temporários do Projeto de 
Treinamento Escolar Desportivo da Prefeitura Municipal de Nova Andradina-MS designada por meio da 
Portaria nº 03, de 9 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais, torna público a 

 

Primeira Chamada dos candidatos inscritos no Processo de Cadastramento dos Professores Temporários 
Edital de Processo Seletivo Simplicado nº 02/2025, para atuar no Projeto de Treinamento da Rede 
Municipal de Ensino de Nova Andradina, ano letivo de 2025, de acordo com os critérios estabelecidos em 

 
Edital. A lotação da candidata acontecerá no Ginásio Municipal “Irmão Bráz Sinigaglia”, localizado na 
Avenida Eurico Soares Andrade -

 

Centro, conforme cronograma abaixo: 
 

  

 
CONVOCAÇÃO

  
Dia 2 de Julho de 2025 das 9h às 10h

  

  

Informamos que a referida chamada será de acordo com a ordem de classicação e solicitamos 
que APENAS a candidata abaixo relacionada compareça no local, respeitando dia e horário estabelecido 
no cronograma acima.  

  

PROFESSOR  –
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

Nome Completo 

 

Pontuação 

 

Classicação 

 

Miriam da Silva Moraes  

 

11 

 

2 

 

  

TERMO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO Nº 6528/2023

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018 resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

do

 

PROCESSO Nº 6528/2023, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

celebrado com as

 

Empresas:

 

Genesio A Mendes & Cia LTDA, CNPJ N°:

 
82.873.068/0007-35.Tribunal de contas do Estado do Mato Grosso do sul, CNPJ Nº: 03.979.663/0001-
98.

 O presente PROCESSO
 

está ENCERRADO por motivo de que todos os termos e 
condições terem sidos cumpridos a contento pelo contratante e contratado(s).

 
Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 

exigência ou responsabilização, a saber:  

�  As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no Processo; 

�
 

As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 

�
 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de 
despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 30

 

de Junho

 

de 2025. 

 

Jozeli Chulli da Silva Martins

 

Secretária Municipal de Saúde

 



8

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°

 

2532/2023

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 88, do dia 03 de 
outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO DA NOTA DE EMPENHO Nº:

 

2532/2023, no Valor 
de R$:

 

137,92 (Cento e trinta e sete reais e noventa e dois centavos), sendo utilizado o valor de R$:

 
137,92 (Cento e trinta e sete reais e noventa e dois centavos), do Processo nº: PM-ADM-2023/06528, 
celebrado com a Empresa:

 

Genésio A Mendes & Cia LTDA, CNPJ nº:
 

82.873.068/0007-35.
 As referidas Notas de Empenho

 
estão

 
sendo encerradas

 
por motivo de que todos os 

termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.
 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber:  

�  As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual; 

�
 

As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 

�
 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS,

 

30 de Junho

 

de 2025.

 

Jozeli Chulli da Silva Martins

 

Secretária

 

Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°

 

2533/2023

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 88, do dia 03 de 
outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO DA NOTA DE EMPENHO Nº:

 

2533/2023, no Valor 
de R$:

 

1.474,80

 

(Hum mil, quatrocentos e setenta e quatro e oitenta centavos), sendo utilizado o valor 
de R$:

 

1.474,80 (Hum mil, quatrocentos e setenta e quatro e oitenta centavos), do Processo nº: PM-
ADM-2023/06528, celebrado com a Empresa:

 

Tribunal de Justiça do Estado do Mato Grosso do Sul, 
CNPJ nº:

 
03.979.663/0001-98.

 As referidas Notas de Empenho
 
estão

 
sendo encerradas

 
por motivo de que todos os 

termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado. 
Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 

exigência ou responsabilização, a saber:  

�  As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual; 

�
 

As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 

�

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS,

 

30 de Junho

 

de 2025.

 

Jozeli Chulli da Silva Martins

 

Secretária

 

Municipal de Saúde

 



9

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Município:

03.173.317/0001-18

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
3Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
NOVA ANDRADINA e autorização contida na Lei Municipal nº 1847/2024, de 19 de Dezembro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 3666/2025, de 30 de Junho de 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 1.043.573,04, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

15.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRACAO

15.019.4.122.2.2101-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE

R$500.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.000,00

23.001 - CONTROLADORIA GERAL

23.001.4.124.2.2105-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

23.000 - CONTROLADORIA GERAL

R$80.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000,00

06.007 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.007.12.365.6.2022-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

06.000 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

R$30.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000,00

07.009 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

07.009.8.244.9.2043-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$18.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 18.000,00

06.007 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.007.13.392.8.2032-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

06.000 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

R$300.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 300.000,00

16.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E GESTAO

16.020.2.62.2.2091-3.3.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS

16.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E GESTAO

R$50.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000,00

06.007 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.007.12.365.6.2022-4.4.50.42.00.00.00.00 - AUXÍLIOS

06.000 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

R$30.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000,00

06.007 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.007.12.365.6.2022-4.4.50.42.00.00.00.00 - AUXÍLIOS

06.000 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

R$30.000,00

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000,00

05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

05.006.10.302.16.2075-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$5.573,04

1.631.3110 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 5.573,04

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

17.021 - SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE DES. INTEGRADO

17.000 - FUNDAÇÃO INST.DE TEC. E INOVAÇÃO DE N.ANDRADINA FI

17.021.18.122.12.2069-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$500.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: giselefer. Emissão: 30/06/2025, às 12:21:58. Protocolo: ff0607e6-7fa7-4b24-9f57-56c70311b395



10

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Município:

03.173.317/0001-18

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
3Página : 2 /

17.021 - SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE DES. INTEGRADO

17.000 - FUNDAÇÃO INST.DE TEC. E INOVAÇÃO DE N.ANDRADINA FI

17.021.18.122.12.2069-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$80.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000,00

16.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E GESTAO

16.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E GESTAO

16.020.4.122.2.2092-3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$15.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000,00

06.007 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.000 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.007.12.365.6.2022-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS R$30.000,00

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000,00

06.007 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.000 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.007.12.306.6.2023-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$300.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 300.000,00

16.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E GESTAO

16.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E GESTAO

16.020.4.123.2.2090-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$10.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00

04.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

04.005.15.451.3.2006-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$25.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000,00

06.007 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.000 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.007.12.365.6.2022-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$30.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000,00

06.007 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.000 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.007.12.365.6.2022-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$30.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000,00

07.009 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

07.009.8.244.9.2043-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$5.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.006.10.301.16.2078-3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$5.573,04

1.631.3110 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 5.573,04

07.009 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

07.009.8.244.9.2043-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$13.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 13.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: giselefer. Emissão: 30/06/2025, às 12:21:58. Protocolo: ff0607e6-7fa7-4b24-9f57-56c70311b395



11

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Município:

03.173.317/0001-18

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
3Página : 3 /

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 30 de Junho de 2025.

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

***.***.179-**

Prefeito

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: giselefer. Emissão: 30/06/2025, às 12:21:58. Protocolo: ff0607e6-7fa7-4b24-9f57-56c70311b395



12

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



13

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



14

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



15

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



16

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



17

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



18

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



19

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



20

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



21

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



22

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



23

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



24

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



25

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



26

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



27

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



28

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



29

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



30

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



31

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



32

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



33

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



34

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



35

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



36

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



37

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



38

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



39

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



40

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



41

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



42

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



43

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



44

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



45

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



46

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



47

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



48

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



49

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



50

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

 

Rua São José, 664  

79750-901  –  Nova Andradina/MS  

Fone: (67) 3441-0700 | Site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br 

 
AVISO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001 -2025. 

 
A Câmara Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Eletrônico n° 001 -2025 – 
Processo n° 013-2025, com critério de julgamento (menor preço ITEM), na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento DE EQUIPAMENTOS DE AR-
CONDICIONADO, novo e sem uso, (COM INSTALAÇÃO INCLUSA), em atendimento as demandas da Câmara Municipal 
de Nova Andradina/MS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. O Edital 
e os demais anexos estarão disponíveis a partir de 1°/07/2025, de 07h00 às 13h00, para qualquer esclarecimento estará 
disponível para contato/ solicitação no setor de Licitações localizado no endereço no prédio da Câmara Municipal de Nova 
Andradina –  MS, sito à rua São José nº 664 ou pelo fone (67) 3441- 0700, ou na integra, pelo site:  

 
Código registro TCE: D59EA3D7C91F49FE3AA55FDA6A63899820C2B4DE 
 
https://transparencia.betha.cloud/#/g8W2Erf-PDWAlWuD2f9w==/consulta/59813  e  https://bll.org.br/. 
Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 14/07/2025; 
Recepção de Proposta  até às 08h30min e início da Disputa às 09h00min (Horário Brasília). 

Nova Andradina – MS, 30 de junho de 2025. 
 
 

Katia de Matos Inacio Destefani 
Agente de Contratação 
Portaria 021/03/2024 



51

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira



52

Ano: X - N°2094 01 de julho 2025, terça-feira


		2025-07-01T10:01:29-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




